Vnde male distinguit Motius de contractib. titu. de sponsalib. sub rubrica de naturalibus sponsaliorum capit. incip. capio, & c. num. 1. fol. 169. col. 3. in princip. & sub rubric. quae actio detur pro sponsalib. fol. 170. in princip. dicens, quod licet sponsalia obligent sub mortali, in foro tamen contentioso, qui sponsalia contraxerunt non compelluntur matrimonium contrahere, quoniā matrimonia debent esse libera, cum matrimonia coacta malū exitum habere soleant, limitat tamen hoc posterius fauore publici boni, quia tūc cōtrahens sponsalia per censurā Ecclesiasticam esset compellendus ad matrimonij cōtrahendum, quia iudici obedire tenetur, verbi gratia, quādo publicū bonum futurum operatur, vt est alicuius regni cō-

uerfio ad fidem, vt notauit Ioseph. Angl. quem citat: veritas namque est, in vtroque foro regulariter etiam semoto bono communi, & à fortiori cum eo contrahentes spōsalia de futuro compellendos esse ad matrimonium contrahendum, & sic ad fidem, & promissionem adimplendam cum effectu, vt satis superque probatum remanet.

2 Ex quibus aperte deducitur præd. sponsalia de futuro clandestina esse omnino licita ex se absque culpa, vt in terminis verius tenent, & probant Veracruy, *vbi supra d. dubio 9. fol. 44. §. ad dubium*, & Ludouic. Lopez *in secunda parte Instructor. in materia de matrimon. cap. 37. vers. 1041. col. 2.* & Salzed. *vbi supra d. c. 73. vers. 9. §. ex quibus*, & Petrus de Ledesma *de matrimonio quæst. 45. art. 5. circa secundum punctū, dubio 4. vbi refert responsum Cardinal. huiusmodi: præceptum Concilij Tridentini, quod matrimonium celebretur coram parochō, & testibus non extenditur ad sponsalia: & dicit esse peccatum mortale ea non adimplere: quod etiam contra alios bene probat Thomas Sanch. d. lib. 1. de matrim. disputatio- ne 13. n. 1. §. 2.*

3 Imo etiam valida sunt sponsalia præd. de futuro, licet contrahentes dispares sint valde genere, vel diuitijs, dummodo contrahens cōsciū sit cōditionis alterius cōtrahentis, quia tunc videtur velle cedere iuri suo, & excessus donationem facere, ita tenet Alphons. à Vera Cruce *in tertia parte sui Specu. coniug. art. 19. conclus. 2. Cordoua lib. 1. sui questionar. quæst. 13. dicto 1.* & Molina Theolog. *de Iustitia, & Iur. tom. 2. disputatione 271. fol. 113. dicens, quod quamuis puella nobilis, & viuēs malefaciat cōtrahendo spōsalia contra patris voluntatem, cum ignobili, aut paupe- re, eo quod exequutio esse nequeat sine aliorum scandalis, & ipsius puellæ dedecore, & ita prodigi, & cum peccato promiserit, tenetur tamē, & quod nemo auderet affirmare oppositum, eo quod sit contra Ecclesiæ praxim, huiusmodi fidem seruare cogentis, quem refert, & sequitur Tho. Sanchez lib. 1. de matrim. disputatione 14. nu. 2. tametsi Nauar. in Manual. c. 16. n. 18. contrarium teneat, quando inæqualitas est magna, sed potest eius opinio saluari, vt infra statim dicemus in casu sequenti.*

4 Superior tamen sententia affirmatiua limitanda est, nisi scādalum magnum ex eo matrimonio probabiliter timeretur. Nam virtus iustitiæ obligare non potest ad actum, qui sine peccato adimpleri non potest: sed contrahere matrimonium cum magno illo scandalo est aperte lethalis culpa, quia notabiliter charitas proximi læditur, dissoluitur parentum pietas, & cognatorum amicitia: ergo, &c.

Hoc idem probatur aut saltem colligitur ex tex. *in c. cum in tua de spons. ibi, de fama, vel scandalo: vbi gloss. verb. scandalo Abbas numer. 4. Alex. de Neuo num. 6. Præpos. num. 2. dicentes, quod quando vehementer scandalum timetur ex matrimonij contractu inter contrahentes consanguineos, potest, & debet iudex interdicare matrimonium, ita etiam tenet Abb. in c. requisit n. 4. de sponsal. quod Ecclesia non debet compellere implere sponsalia, quoties rixæ inter parentes contrahentium probabiliter timentur, & melius hoc expresse tenent, & docent Fel. conf. 26. num. 21. & Nauar. d. c. 16. nu. 18. Menoc. conf. 1. num. 44. §. 66. volumine 1. & Cordou. d. quæst. 13. paulo post princip. & nos lib. 1. Canonic. quæstionum cap. 20. §. 23. Capua lib. 2. decis. 78. num. 3. Ludouic. Lopez *in 1. parte Instructor. cap. 76. in 2. editione, fol. 189. col. 2. loquuti sumus, quamuis sequuta sit virginis defloratio sub spe matrimonij futuri, quod quidem verum est propter præcedentem rationē secund. Tho. Sanch. d. lib. 1. disputatione 14. n. 3. vbi etiā, quod idem dicendū est, licet nullā sit inter contrahentes**

disparitas secund. Ludouic. Lopez *vbi supra*. Sed quod caute hoc scandalum est considerandum, quia non sufficit quodcunque, cum sæpe vanæ minæ iactentur, terroresque opponuntur, & discordiarum pericula intentantur, quæ tamen experientia teste, vbi defuerit ille impetus, & matrimonium celebratur, & in nihilum recidunt, facileque animi cōcilianantur, sedaturque omnis tempestas: idē probat, quoties est timor probabilis pessimi exitus, vt odij capitalis inter ipsos contrahentes secund. Menoch. *vbi supra d. n. 66. & nos n. 23.*

Hinc inquit Sanchez *vbi supra num. 4. quod nos docemus d. num. 23. nempe posse patrem impedire sponsalia filij contra eius voluntatem inita: esse intelligendum, quando scandalum dictum probabiliter timeretur, alias secus: sed nos vbi supra d. n. 23. §. a num. 17. cum sequentibus loquuti recte sumus, quando scilicet ex huiusmodi matrimonio filij cum indigna contrahentis summa discordia, & odium inter patrē, & filiū induci posset; quod sufficit, siquidem ex hoc scandalum probabiliter timeri potest.*

5 Quamuis autem superiora vera sint, promissio tamen interna tantum homini facta, non obligat, seclusa iuris positivi dispositione, attento solo iure naturali, nempe, si mente aliquis se obliget, nō vero per modum voti, sed foeminae adducendam illam in vxorem. Ita tenet D. Thomas 2. 2. q. 88. art. 1. *in corpore, & in 4. distinct. 38. quæst. 1. art. 1. quæstioncula prima, Abulens. cap. 30. Num. quæst. 44. Angles in suis Florib. Theologic. quæstion. 2. parte, in quæstione de voto, art. 2. in 4. difficultate, est communis sententia Iuris prudentium secund. Magistrum Aragon super Thom. vbi supra art. 3. fol. 992. in vers. dico: & in versicul. de eadem simplici: & nos lib. 2. Canon. quæstionum ca. 22. numer. 4. Mercad. lib. 6. de contractib. cap. 16. §. en todos estos. Garsiam de contractib. 1. parte cap. 3. fol. 41. Ludou. Lopez 1. parte Instructor. in 2. editione cap. 177. §. ad quæstionem existimo. Cordoua in sua Summa quæstione 133. Enriquez lib. 13. de excommunicat. ca. 17. num. 5. in commento ltera I. Manuel Rodriguez 1. tomo sua Summa in 2. editione cap. 95. statim in princip. & dicit esse probabile Molina Theolog. in 2. tomo de Iustitia, & Iur. tractatu 2. disputat. 266. & huic adhæret Thom. Sanchez de matrimonio, lib. 1. disputatione 3. n. 5. alios allegans, quāuis n. 4. in fine asserat, contrariā esse satis probabile, quam tenuerunt Ledesm. in secundam partem 4. quæstione 18. art. 1. dubio 13. & Palacios lib. 5. de contractib. cap. 11. §. Porro vt meam, Mendocça lib. 1. de pactis cap. 4. nu. 8. & in eā magis inclinant Soto, & Angles, & Aragon, necnon & Molina *vbi supra*. Sed prima negatiua est verior, communis, & tenenda, vt patet ex supradiçtis.*

6 Promissio autem Deo facta matrimonij contrahendi ex se, nisi alijs vestiatur circūstantijs inualida est, impedit enim cœlibatum, qui dignior est matrimonio, vt definitur à sacro Concil. Trid. *sessione 24. Cano. 10. inquit enim: Si quis dixerit, statum cōiugalem antependū esse statui virginittatis, vel cœlibatus & nō esse melius, ac beatius manere in virginittate, aut cœlibatu, quam iungi matrimonio, anathema sit. votū enim est promissio melioris boni, secund. Tho. per omnes receptū 2. 2. quæst. 88. art. 2. in corpore in fin. vt docuimus lib. 2. Canonic. quæstionū cap. 22. numer. 1. quod optime probat Aragon de Iustitia, & Iur. in 2. 2. D. Thom. quæst. 88. de voto, ar. 2. pag. 682. col. 1. obligabit tamen huiusmodi votum contrahendi matrimonij eo casu, quo matrimonium esset in præcepto, vt, si vouens deflorauerit virginem fide data de matrimonio; quia tunc præstantius est matrimoniū, quia est in præcepto: itē quādo ex eo matrimonio speraretur vtilitas maxima totius reipublice: vt pax inter Principes Christianos,*